
R E G I O N E  U M B R I A  

A.T.I. nn. 1 e 2 
dell’UMBRIA 

. 

REVAMPING, POTENZIAMENTO E REALIZZAZIONE 
TRATTAMENTO TERZIARIO DELL’IMPIANTO DI 

DEPURAZIONE IN LOC. SANTA MARIA DEI POGGIALI  
- AGGLOMERATO DI MARSCIANO - 

P R O G E T T O  P R E L I M I N A R E  



 
 

S T U D I O  A M B I E N T A L E  
P R E L I M I N A R E  



1 



2 


 

 

  

A01E02STAMBR00-UMA_MARSC_PP UMA_MARSC_PP 

  



 

AZIENDA CERTIFICATA ISO 9001:2008 

Via Copernico n° 99 – 47122 Forlì 

Tel. 0543/795295 Fax 0543/798310 - Email: linfo@lspstudio.it - www.lspstudio.it 

 

 






  


 

     

     

     
     

mailto:info@lspstudio.it
http://www.lspstudio.it/


A01E02STAMBR00-UMA_MARSC_PP Pagina 2 di 123 
[...]
Complessivamente la richiesta di ossigeno necessaria a trattare l’intero carico organico addotto 

all’impianto, valutata alle condizioni standard, è pari a 1.404,36 

Con la fornitura di ossigeno prevista si mantengono condizioni di erogazioni di ampia sicurezza fino 

a 13°C.  

Per temperature più basse è necessario aumentare la concentrazione del fango soprattutto per le 

necessità della denitrificazione. 

Si evidenzia che entrambe le linee di ossidazione dovranno essere dotate di sistema automatico per 

il controllo di: 

- nitrati 

- ossigeno disciolto 

- potenziale redox 



A01E02STAMBR00-UMA_MARSC_PP Pagina 35 di 123 

E’ prevista la installazione di sistema di ossigenazione a bolle fini formato da una rete di tubazioni su 

cui sono montati, per incollaggio, i diffusori a disco. Le tubazioni sono fissate sul fondo delle vasche 

a mezzo di appositi supporti regolabili in altezza.  

I diffusori sono composti da un corpo diffusore, da un piatto di supporto della membrana, dalla 

membrana in EPDM speciale e da una ghiera di serraggio della membrana stessa. 

La membrana microforata è il cuore del sistema, la particolare forma dei fori e la loro collocazione è 

ottimizzata per ottenere un flusso uniforme e un conseguente trasferimento di ossigeno 

estremamente efficiente. La membrana stessa funziona da valvola di ritegno, incorporando una 

piccola zona cieca centrale che va a combaciare con un anello di tenuta sul piatto di supporto.  

Completano la fornitura altre parti quali: giunti rigidi e flessibili, supporti fissi e di guida, tubazione 

collettore principale completa del sistema di spurgo della condensa, breve tronchetto di calata (1 m 

circa) e flangia per accoppiamento della calata. 

Il sistema viene alimentato da idoneo numero di compressori di cui 1 deve essere mantenuto di 

riserva. 

I compressori sono previsti in esecuzione compatta, con cabina insonorizzata ed asserviti 

all’inverter ed allo strumento di rilevazione di ossigeno disciolto. 

Vengono alloggiati, insieme alle valvole ed alla strumentazione di controllo, all’interno di un locale 

appositamente predisposto. 

4.4 Defosfatazione chimica 

La rimozione controllata del fosforo è stata fino ai tempi recenti attuata essenzialmente a mezzo di 

processi di precipitazione chimica, utilizzando in pratica gli stessi prodotti coagulanti – flocculanti 

utilizzati nei processi di condizionamento del fango. 

In effetti, questi prodotti, oltre ad un’azione coagulante - flocculante, inducono anche 

l’abbattimento dei composti di fosforo, con meccaniche piuttosto complesse, sia di precipitazione 

sia di adsorbimento. 



A01E02STAMBR00-UMA_MARSC_PP Pagina 36 di 123 

L’effetto di adsorbimento, che agisce soprattutto sul fosforo organico ed i polifosfati è determinato 

dai fiocchi derivanti dalla concomitante azione coagulante dei prodotti. 

Il sistema che si intende adottare è quello del trattamento contemporaneo allo sviluppo della 

reazione biologica secondaria (coprecipitazione), che si presta particolarmente bene negli impianti 

a fanghi attivi, in cui i reattivi vengono immessi direttamente nella vasca di aerazione, o a monte 

della stessa: il continuo ricircolo del fango associato all’azione di coagulazione flocculazione ed 

adsorbimento determinata dai fiocchi di fanghi attivi, porta all’importante risultato di determinare 

una riduzione nel consumo di reattivi (anche la metà); inoltre, anche i costi d’impianto diventano 

assai più ridotti, in quanto non sono necessarie strutture per le vasche di postprecipitazione. 

La miscelazione – flocculazione dei reagenti è garantita dal sistema di aerazione delle vasche a 

fanghi attivi. 

I reagenti utilizzati sono i sali di ferro ed alluminio, con eventuale aggiunta calce unicamente come 

correttivo del pH: in effetti, non è pensabile di utilizzare sola calce, in quanto gli elevati valori di pH 

che è necessario raggiungere per la precipitazione del fosforo, sarebbero incompatibili con il 

processo biologico. 

Il rendimento dell’abbattimento del fosforo è valutabile in circa il 75%. 

Tale rendimento è del tutto sufficiente a garantire le caratteristiche dell’effluente previsto dalle tab. 

1 e 2 del D.Lgs. 152/06. 

Verranno utilizzati sali di ferro bivalenti (solfato e cloruro ferroso).  

Dato che il loro uso è previsto entro la vasca di ossidazione, essi si trasformano in composti 

trivalenti, più efficaci della coagulazione. 

Per la defosfatazione chimica si utilizza un serbatoio di contenimento della soluzione reagente già 

pronta ed un pompa dosatrice. 

Inoltre il sistema può essere utilizzato anche per l’erogazione di altri reagenti eventualmente 

necessari per risolvere situazioni temporanee di crisi (polielettroliti, antischiume, dosaggi di 

carbonio, etc…). 

 



A01E02STAMBR00-UMA_MARSC_PP Pagina 37 di 123 

Il fosforo da abbattere giornalmente può essere così calcolato: 

- carico specifico fosforo gr/AE g 2,00 

- concentrazione media del fosforo in ingresso mg/lt 9,97 

- fosforo in ingresso complessivo Kg/g 36,00 

- fosforo utilizzato nei processi biologici kg/g 15 

- concentrazione fosforo in uscita senza defosfatazione mg/lt 4,2 

- abbattimento con defosfatazione % 80 

- concentrazione fosforo allo scarico dopo defosfatazione mg/l 0,84 

Il sistema di immissione dei reagenti è previsto per entrambe le linee. 

4.5  Sedimentazione finale 

La fase di sedimentazione finale viene potenziata con la realizzazione di n. 2 nuovi sedimentatori 

circolari del diametro di 14,00 mt. 

Il sedimentatore dell’impianto esistente viene utilizzato come vasca di disinfezione delle acque di 

pioggia. 

4.6 Filtrazione finale 

A valle dei due sedimentatori è prevista l’installazione di una macchina di filtrazione su dischi, al fine 

di minimizzare il contenuto di solidi sospesi. 

La macchina dovrà essere in grado di trattare una portata di almeno 376 mc/h. Le acque di 

controlavaggio saranno inviate in testa all’impianto. 

4.7 Disinfezione con UV 

La disinfezione delle acque di scarico avviene mediante utilizzo di lampade UV. La tecnologia 

dell'ultravioletto rappresenta un metodo collaudato ed ecologicamente compatibile di disinfezione 

delle acque di scarico.  



A01E02STAMBR00-UMA_MARSC_PP Pagina 38 di 123 

I microrganismi esistenti vengono resi inattivi in pochi secondi attraverso una reazione fotochimica 

che si sviluppa tra i raggi UV e il DNA degli organismi stessi.  

L'ultravioletto non produce effetti secondari dannosi ed annulla il rischio della manipolazione di 

agenti chimici da parte degli addetti. Oltre alla batteria di lampade sarà installato un sistema di 

controllo ed erogazione del corretto dosaggio UV-C, che dovrà controllare continuamente la dose 

somministrata ai microrganismi, misurando l'intensità e la trasmittanza nel canale di scarico.  

In base alle misure rilevate il PLC adegua continuamente il sistema alle reali condizioni della qualità 

dell'acqua, dell'invecchiamento delle lampade e della pulizia dei tubi di quarzo. 

Nella sezione di debatterizzazione sarà trattata tutta la portata in tempo asciutto fino a 2,5 volte la 

portata media.  

4.8 Linea fanghi 

I dati di progetto della produzione di fanghi i parametri di dimensionamento delle fasi sono riportati 

nella tabella che segue. 

Per le sole fasi di intervento si segnalano le opere previste in progetto. 

4.9 Preispessimento  

Il fango misto, addensato nei sedimentatori primari, viene inviato ad n. 1 preispessitori di progetto 

avente le seguenti caratteristiche geometriche: 

- Diametro  m. 8,00 

- Altezza  m. 3,00 

- Superficie  mq. 50,24 

- Volume  mc. 150,72 

L’ispessitore è dotato di doppio braccio rotante atto a favorire l’ispessimento e lo svolgimento dei 

gas. 

Si prevede di portare la concentrazione del fango ispessito fino ad un valore di circa l’1,50%. 



A01E02STAMBR00-UMA_MARSC_PP Pagina 39 di 123 

4.10  Stabilizzazione aerobica fanghi 

Il progetto prevede la costruzione di una vasca di capacità pari a 500 mc all’interno della quale i 

fanghi preliminarmente ispessiti vengono sottoposti a stabilizzazione con aria per un periodo di 

tempo di almeno 30 gg. 

E’ prevista l’installazione di un sistema di ossigenazione a bolle fini.  

4.11  Disidratazione 

I fanghi ispessiti ed stabilizzati vengono giornalmente disidratati. 

Il fango liquido viene preventivamente condizionato mediante l’aggiunta di reattivi chimici 

(polielettroliti) ottenendo una netta separazione tra la fase liquida e la fase solida (flocculazione). 

Questa operazione viene svolta in un miscelatore provvisto di pale mescolatrici a giri variabili. Una 

volta miscelato, il fango viene inviato all’estrattore centrifugo. 

Nella tabella sottostante sono riportate le caratteristiche funzionali della fase di disidratazione. 

Portata in ingresso alla disidratazione mc./g   

Concentrazione media in uscita dalla disidratazione % 58,30  

Volume fanghi in uscita dalla fase mc./g  2,91 

Per la disidratazione dei fanghi si prevede l’istallazione di n.1 estrattore centrifugo con 

rotovariatore, dotato di gruppo automatico per la preparazione di polielettrolita e relative pompe di 

dosaggio.  

La fornitura comprende l’estrattore centrifugo, le pompe mono di alimentazione, gli elevatori a 

coclea per lo scarico del fango, i controlli di processo e l’impianto elettrico di fase. 



A01E02STAMBR00-UMA_MARSC_PP Pagina 40 di 123 

4.12  Impianto elettrico, sistemi di regolazione e controllo 

L’impianto elettrico dovrà essere adeguato alle nuove opere previste in sede di progetto definitivo, 

ricomprendendo tutte le apparecchiature elettromeccaniche ed eventualmente civili (cabine 

elettriche, sottostazioni, etc.) necessarie per il funzionamento complessivo dell’impianto. 

Il depuratore sarà dotato di controlli di processo finalizzati al risparmio energetico e alla sicurezza 

nella gestione. 

La misura dei carichi idraulici sarà effettuata mediante misuratori di portata in ingresso e in uscita 

all’impianto; misuratori di portata saranno istallati anche sulla linea fanghi. 

Per quanto riguarda il controllo di processo, saranno istallati misuratori di redox e di ossigeno 

disciolto nella fase denitro-ossidativa, mentre sensori di livello fango saranno istallati nelle vasche di 

sedimentazione secondaria. 

La linea fanghi sarà dotata di tutti gli strumenti necessari alla corretta e sicura gestione del sistema. 

Tutti gli apparati elettromeccanici saranno gestiti da un sistema di telecontrollo e telegestione, che 

fornirà al personale addetto gli allarmi in tempo reale relativi alle disfunzioni e darà informazioni sui 

tempi corretti di manutenzione delle macchine; inoltre la gestione computerizzata dell’ossigeno, 

gestita da misuratore di ossigeno disciolto, consentirà il massimo controllo del processo di 

ossigenazione e al contempo un risparmio energetico.  

Tale risultato sarà raggiungibile grazie all’utilizzo di compressori funzionanti a portata variabile. 

Il dosaggio del flocculante e dell'ossidante sono a discrezione dell'operatore ed essendo di 

emergenza non necessitano di particolari sistemi di rilevazione e controllo; le pompe di dosaggio 

saranno regolate da temporizzatori. 



A01E02STAMBR00-UMA_MARSC_PP Pagina 41 di 123 

Si riepilogano di seguito i principali sistemi di regolazione e controllo da prevedersi per fase 

operativa. 

LINEA ACQUE 

Centrale di sollevamento 

- Controllo livelli in vasca  

 

Ripartizione portate 

-  Regolazioni stramazzi 

-  Misurazione portate in ingresso sugli stramazzi alle due linee di trattamento  

 

Grigliatura fine 

-  Misurazione livello in canale a monte delle griglie 

 

Denitrificazione 

-  Lettura redox in continuo 

 

Ossidazione – Nitrificazione 

-  Redox  

-  O.D. 

-  Nitrati 

 



A01E02STAMBR00-UMA_MARSC_PP Pagina 42 di 123 

Sedimentazione finale 

-  Misurazione livello fanghi 

 

Disinfezione UV 

-  PLC gestione parametri di controllo e dosaggio UV-C 

 

LINEA FANGHI 

Preispessimento  

-  Misuratore livello fanghi 

 

Stabilizzazione aerobica 

-  Redox  

-  O.D. 

 

Disidratazione 

- Misuratore portata fanghi ai decanter 



A01E02STAMBR00-UMA_MARSC_PP Pagina 43 di 123 

5 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA  

Si riportano di seguito alcune fotografie dell’area dell’impianto di depurazione esistente e del lotto 

di terreno che sarà oggetto di intervento. 

 

 



A01E02STAMBR00-UMA_MARSC_PP Pagina 44 di 123 

 

 



A01E02STAMBR00-UMA_MARSC_PP Pagina 45 di 123 

  

 

 

 

 

 



A01E02STAMBR00-UMA_MARSC_PP Pagina 46 di 123 

 

 



A01E02STAMBR00-UMA_MARSC_PP Pagina 47 di 123 

 

 



A01E02STAMBR00-UMA_MARSC_PP Pagina 48 di 123 

 



A01E02STAMBR00-UMA_MARSC_PP Pagina 49 di 123 

6 DESCRIZIONE FASI DI CANTIERE 

Gli interventi di progetto vengono realizzati all’interno ed a fianco dell’area dell’impianto di 

depurazione esistente, la cui attività, per ovvi motivi, non può essere interrotta. Il cantiere deve 

pertanto essere organizzato in maniera da consentire, in ogni momento, l’accesso alle strutture ed 

impianti esistenti da parte dei tecnici preposti alla gestione. La programmazione temporale degli 

interventi risente pertanto di tale esigenza gestionale. Gli interventi di progetto sono stati pertanto 

studiati per poter consentire il mantenimento in funzione del depuratore esistente fino al 

completamento degli interventi di costruzione della nuova linea di trattamento delle acque reflue. 

Una volta messa in servizio la nuova linea di trattamento si procederà alla realizzazione degli 

interventi sull’impianto esistente, che riguarderanno principalmente il recupero della vasca di 

ossidazione e del sedimentatore-disinfezione. 

Si prevede di organizzare il cantiere come di seguito sinteticamente descritto: 

- realizzazione delle nuove fasi di trattamento - opere civili (ad esempio nuovo pozzetto di 

sollevamento oppure nuova vasca di ossidazione); 

- realizzazione delle nuove fasi di trattamento - opere elettromeccaniche (ad esempio 

elettropompe oppure nuovo sistema di ossigenazione); 

- attivazione delle nuove fasi; 

- disattivazione momentanea delle fasi esistenti (ad esempio delle vasche di 

ossidazione/denitrificazione esistenti) con svuotamento, pulizia della vasca, manutenzione delle 

opere elettromeccaniche esistente; 

- installazione delle nuove opere elettromeccaniche;  

- riattivazione del servizio. 

Per quanto riguarda la costruzione delle nuove opere si precisa che: 

- per la costruzione delle vasche di denitrificazione, ossidazione, sedimentazione finale si rende 

necessario eseguire scavi per un volume complessivo pari a circa 25.000 mc. Tali scavi saranno 

eseguiti a sezione aperta, opportunamente riprofilati, dove gli spazi lo consentono, ovvero vasca 

di sedimentazione finale e vasca di ossidazione, mentre si procederà alla esecuzione di scavi 

previa installazione di palancolata per la costruzione della nuova vasca di dissabbiatura e di 

sollevamento iniziale. 



A01E02STAMBR00-UMA_MARSC_PP Pagina 50 di 123 

- Il terreno di risulta sarà riutilizzato in situ, all’interno dell’area del nuovo impianto di 

depurazione, per rialzare le aree a rischio di esondabilità e realizzare alcune arginature. 

- La costruzione delle vasche e dei manufatti di progetto comporta l’utilizzo di circa 3.000 mc di 

c.c.a.. Sono previsti circa 250 viaggi di betoniere. 

- Per l’approvvigionamento degli altri materiali di cantiere (tubazioni, ferro di armatura, 

casseforme, ecc.) si può stimare ulteriori 200 viaggi di mezzi di cantiere. 

L’unico accesso al cantiere è su via IV Novembre, previa posa di idonea segnaletica di cantiere.  

Gli impatti delle fasi di cantiere sulle componenti ambientali possono essere sinteticamente 

riepilogati come segue: 

- Paesaggio, urbanizzazione e uso del territorio: impatto molto basso in quanto il cantiere si 

sviluppa esclusivamente all’interno ed a fianco dell’area dell’impianto di depurazione, 

sostanzialmente nascosta alla vista della viabilità ordinaria e di edifici vicini. Il numero e la 